Traducerea operei sale în numeroase
limbi străine și recunoașterea internațională acordată au constituit argumente puternice pentru
alăturarea celor două sărbători și o recunoaștere națională. Contemporan cu Ion Luca Caragiale (n.
1/13 februarie 1852-1912), care l-a cunoscut pe Eminescu când tânărul poet era debutant la revista
„Familia”, este suficient să constatăm intensitatea culturală a vieții intelectuale a acelei perioade, în
care s-au exprimat și alte personalități ale culturii române.